[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЧЕРНОГОЛОВКА»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_13_»__01___ 2017 г.

                                                                       №_23_

Об организации приема граждан в муниципальные общеобразовательные организации для получения начального общего, основного общего и среднего общего образования
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, со ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком приёма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32, СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189, Административным регламентом предоставления муниципальной услуги по зачислению в образовательную организацию, в целях обеспечения прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального, основного, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о приеме детей на обучение по образовательной программе начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет (приложение № 1);
1.2. Правила приема граждан в муниципальные общеобразовательные организации городского округа Черноголовка для получения начального общего, основного общего и среднего общего образования (приложение № 2).

2. Расширить при приеме на свободные места перечень льготных категорий граждан, не зарегистрированных на закрепленной территории, обладающих преимущественным правом на первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации (ст. 46 п.6 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; п. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; ст.1 и п. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»), следующими категориями:
2.1. дети одиноких матерей;
2.2. дети педагогических и иных работников государственных (муниципальных) образовательных учреждений системы образования Московской области;
2.3. дети из многодетных семей, родные братья и сестры которых являются обучающимися данного учреждения, за исключением случаев несоответствия профиля учреждения состоянию здоровья поступающего в него ребенка.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» от 22.01.2016 № 60 «Об организации приема детей в первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений на 2016-2017 учебный год».
4. Опубликовать настоящее постановление в еженедельнике «Черноголовская газета» и разместить его в Информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского округа Черноголовка (www.chgcity.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации по социальным вопросам Шигалёву Л.М.
Руководитель Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

В.В. Авдонин

Рассылка: Шигалёвой Л.М., отдел образования (2) , Морохиной И.А. (газета, сайт), МОУ «СОШ «Веста», МОУ СОШ № 75, МОУ СОШ № 82, МОУ «Макаровская ООШ»

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «_13_» ___01___ 2017 № _23_

Порядок

 рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) о приеме  детей на обучение по образовательной программе начального общего образования  в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет

1. Руководствуясь п. 1 статьи 67 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», зачисление в первый класс детей на обучение по образовательной программе начального общего образования в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет осуществляется только с разрешения Учредителя МОУ (Администрации).

2. Родителями (законными представителями) детей в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет подается заявление на имя руководителя Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» с просьбой разрешить прием в первый класс. В заявлении указывается ФИО заявителя (полностью), его адрес проживания и контактный телефон, ФИО ребенка (полностью), дата его рождения, возраст ребенка на 1 сентября  текущего года. К заявлению прилагается заключение психолого-медико-педагогической комиссии (ПМПК) о готовности ребенка к обучению (постановление о сроках проведения ПМПК издается ежегодно). Заявление подается и регистрируется в отделе правового обеспечения, муниципальной службы, организационных и общих вопросов Администрации.

3. Отдел образования Администрации выдает или направляет родителю (законному представителю) ребенка решение  по итогам рассмотрения заявления.

4. В случае положительного ответа учредителя МОУ, ребенок зачисляется в общеобразовательное учреждение в установленном порядке.
Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Городской округ Черноголовка»

от «_13_» __01___ 2017 № _23_

Правила приема граждан

в муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа Черноголовка Московской области для получения начального общего, основного общего и среднего общего образования
1. Правила приёма граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа Черноголовка Московской области разработаны на основе следующих нормативных актов:

·  Конвенции ООН о правах ребёнка (одобрена Генеральной Ассамблеей ООН 20.11.1989 г.);

· Конституции Российской Федерации;

· Федерального Закона от 03.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»;

· Федерального закона от 29.12.2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 № 32 «Об утверждении Порядка приёма граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;
· «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утверждёнными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189. СанПиН 2.4.2.2821-10;

· Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

· Федерального закона от 27.07.2006. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

· Письмо Министерства образования Московской области № Исх.-4456/11м от 05.05.2014).
2. Настоящие правила устанавливают общий регламент приёма в муниципальные общеобразовательные учреждения городского округа Черноголовка для получения начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе и приема в первые классы муниципальных общеобразовательных учреждений, и обязателен к исполнению всеми муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Черноголовка.
3. В муниципальные общеобразовательные учреждения начального общего, основного общего, среднего общего образования принимаются все граждане, подлежащие обучению, проживающие на территории городского округа Черноголовка  и имеющие право на получение образования соответствующего уровня.

4.  Лицам, проживающих на закрепленных за общеобразовательными организациями территориях, может быть отказано в приеме только по причине отсутствия свободных мест в учреждении. В случае отказа в предоставлении места в муниципальном образовательном учреждении родители (законные представители) для решения вопроса об устройстве ребёнка в другое общеобразовательное учреждение могут обращаться в отдел образования Администрации городского округа Черноголовка.
5. При приеме в муниципальные общеобразовательные учреждения не допускаются ограничения по полу, расе, национальности, языку, происхождению, отношению к религии, убеждениям, принадлежности к общественным организациям (объединениям), состоянию здоровья, социальному положению.
6. Приём на обучение по основным общеобразовательным программам проводится на общедоступной основе.
7. Организация индивидуального отбора при приёме в муниципальные общеобразовательные учреждения для получения основного общего и среднего общего образования с углублённым изучением отдельных предметов или для профильного обучения допускается в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством (ч.5 ст.67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
8. Обучение детей по программам начального общего образования начинается с достижения ими возраста шести лет шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) зачисление детей в первый класс в возрасте младше 6 лет и 6 месяцев и старше 8 лет осуществляется только с разрешения Учредителя МОУ (Администрации) в соответствии с установленным порядком.
9. Все дети, достигшие возраста шести лет шести месяцев, принимаются в первый класс муниципальных образовательных организаций независимо от уровня их подготовки.
10. Администрация общеобразовательных учреждений обязана ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся (ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ).
11. Факт ознакомления родителей (законных представителей) ребёнка с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, уставом общеобразовательного учреждения, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, фиксируется в заявлении о приёме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) ребёнка.
12. Подписью родителей (законных представителей) ребёнка фиксируется также согласие на обработку их персональных данных и персональных данных ребёнка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
13. Муниципальные общеобразовательные учреждения размещают постановление Администрации муниципального образования «Городской округ Черноголовка» «О закреплении за муниципальными общеобразовательными организациями территорий городского округа Черноголовка для учёта граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня, обеспечения приема в общеобразовательные организации», издаваемое не позднее 1 февраля текущего года.
14. Муниципальная образовательная организация с целью проведения организованного приема граждан в первый класс размещает на информационном стенде, на официальном сайте в сети «Интернет», в средствах массовой информации (в том числе электронных) информацию о:

- количестве мест в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распорядительного акта о закрепленной территории;

- наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 июля.

15. Зачисление обучающихся в муниципальные общеобразовательные учреждения оформляется
приказом директора. Для зачисления обучающихся в первый класс родители (законные представители) предоставляют следующие документы:

• письменное заявление родителей (законных представителей) на имя директора общеобразовательного учреждения, в котором обязательно указываются следующие данные: фамилия, имя, отчество ребёнка (последнее при наличии); дата и место его рождения; фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) родителей (законных представителей) ребёнка; адрес места жительства ребёнка, его родителей (законных представителей); контактные телефоны родителей (законных представителей) ребёнка;
· оригинал свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий родство;

· оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

· свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории.
16. Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению предоставлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья ребёнка.

Муниципальные общеобразовательные учреждения могут осуществлять приём указанного заявления в электронной форме  через региональный портал государственных услуг (РПГУ)  https://uslugi.mosreg.ru/ .
17. Прием заявлений в первый класс для детей, проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 февраля и завершается не позднее 30 июня текущего года.
18. Зачисление оформляется приказом руководителя общеобразовательного учреждения в течение 7 рабочих дней после приёма документов.

19. Прием заявлений в первый класс для детей, не проживающих на закрепленной территории, в том числе для льготных категорий граждан, обладающих преимущественным правом на первоочередное предоставление места в общеобразовательном учреждении в соответствии с законодательством Российской Федерации начинается с 1 июля текущего года до момента заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года. Муниципальные общеобразовательные учреждения, закончившие приём в первый класс всех детей, проживающих на закреплённой территории, осуществляют приём детей, не проживающих на закреплённой территории.

20. Для детей, не достигших четырнадцати лет, или находящихся под опекой, местом жительства признаётся место жительство их законных представителей - родителей или опекунов (пункт 2 статьи 20 Гражданского кодекса Российской).

21. При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в МОУ в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации (п.6 ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»; п. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»; ст.1 и п. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации») обладают следующие льготные категории граждан:

- дети сотрудника полиции, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации (далее - сотрудники);

- дети сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети сотрудника, умершего вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах;

- дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных в настоящем пункте;

- дети из семей военнослужащих;

- дети одиноких матерей;

- дети педагогических и иных работников государственных (муниципальных) образовательных организаций системы образования Московской области;
- дети из многодетных семей, родные братья и сёстры которых являются обучающимися данной организации, за исключением случаев несоответствия профиля организации состоянию здоровья поступающего в него ребёнка.

22. Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и не зарегистрированного на закрепленной территории, дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации.

23. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

24. Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, регистрируются в журнале приема заявлений.
25. Родителям (законным представителям) выдается расписка в получении документов, содержащая информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в первый класс, о перечне представленных документов; расписка заверяется подписью должностного лица, ответственного за прием документов, и печатью учреждения.
26. На каждого ребёнка, зачисленного в общеобразовательное учреждение, заводится личное дело, в котором хранятся все принятые документы.

27. В случае отказа в приеме документов в первый класс родителям (законным представителям) ребенка выдается письменное уведомление об отказе с указанием причины отказа, уведомление заверяется подписью руководителя и печатью организации; письменное уведомление об отказе в приеме документов регистрируется в журнале регистрации уведомлений.
28. Образовательная организация размещает на информационном стенде, а также на официальном сайте учреждения следующие документы:

·  Устав организации;

·  лицензию на осуществление образовательной деятельности;

·  свидетельство о государственной аккредитации;

·  постановление Администрации городского округа Черноголовка Московской области «О закреплении за муниципальными общеобразовательными учреждениями территорий городского округа Черноголовка для учёта граждан, имеющих право на получение общего образования соответствующего уровня, обеспечения приема в общеобразовательные учреждения»;
·  информацию о количестве свободных мест в первых классах (не позднее 10 дней с момента издания распорядительного акта); не позднее 1 июля - информацию о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на закрепленной территории.

29. Комплектование первых классов в общеобразовательных учреждениях проводится с учетом условий, созданных для осуществления образовательного процесса, требований санитарно-эпидемиологических правил, норм и существующих нормативов финансирования.

30. Спорные вопросы по приему обучающихся, возникающие между родителями (законными представителями) детей и администрацией муниципальных общеобразовательных учреждений, регулируются отделом образования Администрации городского округа Черноголовка  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
PAGE